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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je marketingový mix v konkrétním podniku. První část

práce se věnuje především výchozí situační analýze podniku, která je předpokladem

sestavení úspěšného marketingového mixu. Jsou rozebrány pojmy vnitřní prostředí podniku

a vnější prostředí podniku, které dělíme na mikroprostředí a makroprostředí. Dále jsou

detailně rozebrány jednotlivé položky marketingového mixu – produkt, cena, místo a

propagace. Druhá část této práce je praktická, kde jsou poznatky z první, teoretické části,

aplikovány do praxe. Je zde zpracována situační analýza vybraného podniku, dále pak

jednotlivé složky jeho marketingového mixu a závěrem doporučení na jeho vylepšení.
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Abstract

The main aim of this thesis is to analyze and improve marketing mix of a specific

company. The first part of this thesis is focused on theoretical background – how to make

an initial situational analysis, because it is a very important assumption before making a

marketing mix. There are also discussed in very detail items of a marketing mix – product,

price, place and promotion. The second part of this thesis works with the theory from the

first part - describes and analyzes both situational analysis and four items of marketing mix

of chosen company. In the end there are summarized recommendations for improvement of

this marketing mix.
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Úvod

Volbu tématu bakalářské práce jsem pečlivě zvažovala, jelikož se domnívám, že by to

měla být oblast, která je pro studenta zajímavá, baví ho a v budoucnu by se chtěl dané

problematice věnovat profesionálně. K finálnímu rozhodnutí přispěl také fakt, že jsem se

v průběhu studia účastnila několika studentských konferencí, seminářů a workshopů na

různá témata a marketing mě oslovil ze všeho nejvíce.

Dnešní neustále se měnící tržní hospodářství je s marketingem pevně spjato, stal se

neodmyslitelnou součástí našeho dění a setkal se s ním prakticky každý. Ať už ve formě

osobního marketingu při snaze uplatnění na trhu práce, v osobních vztazích, či jako člen

cílové skupiny působení reklamy nějakého podniku. Pro podniky je oblastí, jejíž důležitost

neustále stoupá – je více než kterákoliv jiná oblast v podnikání založen na vztazích se

zákazníky. Marketing bychom mohli nejjednodušeji definovat takto: „Marketing je

uspokojení potřeb zákazníka na straně jedné a tvorba zisku na straně druhé‟ (Kotler, 2012,

s. 29).

Z výše uvedených důvodů jsem se rozhodla věnovat tuto práci marketingu, konkrétně

problematice taktického marketingového mixu, jehož hlavním cílem je přizpůsobit nabídku

podniku potřebám zákazníků, ale na druhé straně také zajistit podniku dostatečný zisk.

V první části této práce se zabývám teoretickým základem, který je nutné znát proto, abych

následně mohla získané poznatky aplikovat na vybraný podnik a zpracovat tak praktickou

část této práce.

Při rozhodování, který podnik by byl pro mou práci, ale zároveň mé dosavadní ale i

následně získané zkušenosti nejlepší, jsem dospěla k závěru oslovit malý obchod se zdravou

výživou, který si nepřeje být jmenován, proto pro účel této práce ho budu nazývat ‟Zdravá

výživa”. Záměrně jsem nechtěla oslovovat velké firmy, které mají své odborníky

v marketingu, a kde by mé znalosti a pohledy pravděpodobně příliš revoluční nebyly. Větší

smysl vidím v tom, že malému obchodu Zdravá výživa, jehož majitelka se učí vše takzvaně

za pochodu, mohu opravdu svými znalostmi a pohledem přispět ke zlepšení. Cílem této práce

je na základě zpracované situační analýzy podniku zhodnotit současný stav marketingového

mixu podniku a následně navrhnout souhrn doporučení úprav tohoto mixu, popřípadě mix

nový.
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1. Marketingové řízení

1.1. Vývoj podnikatelských koncepcí

V dnešním rychle měnícím se tržním prostředí je pro každý podnik, který chce být

úspěšný, důležité každý den komunikovat se svým okolím, zjišťovat a vyhodnocovat

aktuální situaci na trhu a podle ní připravit a vhodným způsobem dodat nabídku svým

zákazníkům. Při těchto činnostech zpravidla podniky využívají jednu z pěti definovaných

podnikatelských koncepcí, které určují postoj podniku k jeho marketingovému okolí –

zejména k zákazníkům a konkurentům. Tyto koncepce se vyvíjely postupně v důsledku

momentální situace na trhu, která zapříčinila vznik následujících koncepcí.

Vývojově nejstarší je koncepce výrobní, ve které musí být produkty dostupné jak

z hlediska důchodu, tak z hlediska místa a času. Uplatňuje se především na trzích, kde

poptávka převyšuje nabídku a zákazníkům jde především o získání produktu. Druhá možnost

uplatnění této koncepce je v případech, kdy náklady na výrobu jsou velmi vysoké a lze je

snížit pouze vyšší produktivitou a rozšířením trhu. Manažeři v podnicích s výrobní koncepcí

se snaží co nejvíce zefektivnit výrobu a distribuci tak, aby byly produkty pro zákazníky co

nejdostupnější. Nevěnují ale dostatek pozornosti měnícím se potřebám zákazníků a

konkurenci, proto tento typ koncepce není příliš běžný v rozvinutých ekonomikách.

Lidé postupem času začali požadovat produkty, které jsou určitým způsobem odlišné od

těch, co mají všichni ostatní, a proto vznikla koncepce výrobková. Tato koncepce se

orientuje na movitější zákazníky a vychází z předpokladu, že tito zákazníci jsou ochotni za

produkt zaplatit i velmi vysoké sumy v případě, že jim dá produkt pocit výjimečnosti díky

své vysoké kvalitě zpracování, perfektnímu designu a provozní funkci. Klíčovým bodem

v této koncepci je schopnost podniku neustálé inovace produktů tak, aby zůstaly pro

zákazníky přitažlivé, jelikož takový produkt si zákazníka najde sám. Hrozbou pro podniky

může být takzvaná marketingová krátkozrakost, kdy snahou o inovace příliš narostou

náklady a produkt se může stát těžko prodejným až neprodejným.

S rozmachem sdělovacích prostředků a zjištěním mnoha podniků, že jsou schopny

vyrábět více, než zákazníci poptávají, ale také s rozvojem konkurenčního boje mezi podniky,

vznikla koncepce prodejní. Ta vychází z předpokladu, že zákazníci jsou pasivní a je proto

nutné je ke koupi navést různými nástroji podpory prodeje, které vyzdvihují jejich vlastnosti.
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Velmi často se stává, že podniky hledají zákazníky pro již vyrobené produkty na skladech a

jde jim tedy především o jejich prodej – jednorázovou směnu. To, jestli se zákazník vrátí i

příště, není pro tuto koncepci důležité.

Jak je možné vydedukovat z popisu předešlých třech koncepcí, všechny se orientují

především na potřeby podniku, přičemž potřeby a požadavky zákazníků stojí až na druhém

místě. Toto ale změnil příchod marketingové koncepce, která bývá v knihách často

porovnávána do detailů s koncepcí prodejní - snad kvůli snadné záměně, které by se mohl

nepozorný čtenář dopustit. Marketingová koncepce se v rozvinutých tržních ekonomikách

objevila v 50. a 60. letech 20. století. V této koncepci se do hlavního zájmu podniku dostává

zákazník a jeho potřeby. Podnik se snaží tyto potřeby zjistit a odpovědět na ně odpovídajícím

produktem, který zákazníkovy potřeby uspokojí ideálně ještě lépe, než zákazník očekává,

ale především lépe než produkt konkurence. Velmi charakteristickým rysem této koncepce

je specializace podniku na určitou část trhu, jelikož odhadnout potřeby zákazníků není

jednoduchou záležitostí. Jobber ve své knize uvádí tři základní složky marketingové

koncepce. První je, jak již bylo řečeno, orientace podnikových aktivit na uspokojení

zákazníkových potřeb. Druhou složkou je společné úsilí všech zaměstnanců a především

jejich uvědomění si, že i zdánlivě nevýznamnou činností přispívají k zákazníkově

spokojenosti. Poslední důležitou složkou marketingové koncepce je uvědomění podniku, že

své cíle může dosáhnout právě prostřednictvím spokojených a vracejících se zákazníků

(Jobber, 2012, s. 5, volně přeloženo a upraveno).

Poslední koncepcí je sociálně-marketingová koncepce. Jedná se o rozšířenou

marketingovou koncepci – podniky vyznávající tuto koncepci mají na paměti kromě

dosažení zisku prostřednictvím spokojených zákazníků také prospěch celé společnosti. Snaží

se tedy o to, aby jejich činnost měla příznivý vliv na životní prostředí a fungování lidské

společnosti.
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1.2. Proces marketingového řízení


[…]


luštěniny, které nezná a neví, jak by se s nimi dalo vařit. Proto bych využila

prostoru v poličkách a poskytla stručné informace o produktech, které

Zdravá výživa nabízí. Druhou možností je také zpracování informační

knihy, která by se zatavila do plastu (aby se nemuselo tisknout každý týden

znovu kvůli opotřebování papíru) a byla dána k dispozici v nákupních

ošatkách, popřípadě u pokladny. Samozřejmostí je osobní poradenství při

dotazech zákazníků.

50

Závěr

Tato bakalářská práce Marketingový mix konkrétního podniku byla zaměřena na návrh

doporučení pro optimalizaci marketingového mixu podniku Zdravá výživa.

V teoretické části práce jsem zpracovala problematiku výchozí situační analýzy podniku,

která je nutným předpokladem pro analýzu a tvorbu odpovídajícího marketingového mixu.

Dále jsem se v teoretické rovině detailně zabývala jednotlivými složkami marketingového

mixu v rámci 4P – produkt, cena, místo, propagace.

V praktické části práce jsem rozebírala podnik, který nechce být jmenován, proto ho ve

své práci nazývám Zdravá výživa. Jedná se o maloobchod se zdravou výživou, pro který

jsem zpracovala situační analýzu. Nejvíce jsem se věnovala oblastem, které jsou pro tento

podnik stěžejní – vnitřnímu prostředí podniku, dále vnějšímu mikroprostředí, kam řadíme

zákazníky, dodavatele, konkurenci a distributory. Zkoumala jsem i makroprostředí.

Vnitřní prostředí podniku v mé analýze hodnotím i přes určité drobnosti velmi dobře –

přátelský, ochotný, ale především v oblasti zdravé výživy znalý personál, neustálá péče o

obchod. Jako slabší stránku obchodu vidím především absenci statistických údajů o

výsledcích podniku, které by se mohly stát předmětem úvah, plánování, ale také povzbudit

zaměstnance při cestě za jejich cíli – avšak nejedná se o věc, kterou by pociťovali, nebo by

negativně ovlivňovala zákazníky.

Po zhodnocení mikroprostředí, ale i makroprostředí podniku jsem zpracovala příležitosti

a hrozby, které podnik identifikuje. Jako příležitost vidím především trendy směřování ke

zdravému životnímu stylu ve společnosti a existenci vazeb zákazníků k firmě, což by

znamenalo pro podnik možnost získat si více loajálních zákazníků. Z hrozeb jsem jako

aktuální a reálnou označila občasnou nespolehlivost dodavatelů, která by časem mohla být

důvodem vzniku nespokojených zákazníků, a proto je potřeba ji věnovat pozornost.

Na základě rozhovoru s majitelkou obchodu a zpracované situační analýzy jsem

definovala cíle Zdravé výživy. Jedná se především o podporu loajality zákazníků s cílem

udržení a vytvoření většího počtu loajálních zákazníků a tím zvýšení tržeb. S tím souvisí

nutnost zlepšení úrovně propagace, která však musí respektovat finanční možnosti podniku

tohoto rozměru.
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 Následně jsem analyzovala jednotlivé složky marketingového mixu Zdravé výživy, abych

mohla navrhnout konkrétní doporučení pro jeho vylepšení, kterým se věnuje poslední

kapitola této práce, a které korespondují s cíli podniku.

V oblasti produktové politiky jsem se věnovala především prohloubení sortimentu

sušených plodů a ořechů a konkrétním návrhům realizace, jelikož místo v obchodě je

omezené, dále pak způsobu vystavení prodávaného pečiva. Důvodem tohoto směřování je

fakt, že zdrojem nejvyšších tržeb Zdravé výživy je maso, sušené plody a pečivo.

V rámci cenové politiky hodnotím pozitivně poskytování slevy na objednávky přes

internetový obchod. Domnívám se, že tato skutečnost bude hrát důležitou roli při aktivitách

směřujících ke zvýšení objednávek přes e-shop. V této oblasti bych neaplikovala změny,

jelikož přirážkový způsob stanovení cen funguje. Zdravá výživa se pohybuje na stejných,

občas mírně nižších cenových hladinách jako její relevantní konkurence a stejně tak vůči

zákazníkům se profiluje jako obchod, který za vyšší ceny poskytuje zboží s určitou přidanou

hodnotou.

Distribuce probíhá přes kamenný nebo internetový obchod. Věnovala jsem se především

kritickým zjištěním u internetového obchodu. Domnívám se, že neaktuálnost sortimentu,

absence obrázků a podrobnější popis zboží je důvodem, proč přes internet mnoho zákazníků

neobjednává. Proto doporučuji věnovat dostatek času jeho vylepšení, stejně tak jako dodání

informací o objednávkách masa a pečiva, které pro nové a neznalé zákazníky chybí.

Největším problémem je pravděpodobně komunikační politika Zdravé výživy, jelikož si

nemůže dovolit nákladnou propagaci a nejlepším zdrojem je pro ni osobní doporučení jejích

zákazníků dalším lidem. V sekci doporučení pro komunikační politiku jsem nalezla způsoby,

které zatím Zdravá výživa nepoužila, a domnívám se, že většina z nich je nákladově

přijatelná – jedná se o letáky do místních sportovních klubů, vzdělávacích institucí a

k lékařům, lepší práce s účtem na sociální síti Facebook, umisťování vizitky s poděkováním

za nákup k objednávkám přes e-shop, či vytvoření informační knihy s recepty o nabízených

surovinách v obchodě.

Cíle, vytyčené na začátku mé práce, hodnotím jako efektivně splněné. V praktické části

jsem přišla s konkrétními doporučeními, především v oblasti produktové, distribuční a

komunikační politiky, které jsou reálně využitelné v praxi, a věřím, že mohou pomoci

Zdravé výživě zefektivnit marketingový mix a získat tak více loajálních zákazníků a tím i

zvýšit její tržby.
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