Vaše hodnocení včetně podpisu (modrým inkoustem) vypracujte na jednom listu A4, nepřesahujte tento rozsah. 1

Posudek BP - VEDOUCÍ

ČESKÁ REPUBLIKA

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

MASARYKŮV ÚSTAV VYŠŠÍCH STUDIÍ

Studijní program Ekonomika a management

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Eva MOTLOVÁ

Název bakalářské práce: Marketingový mix konkrétního podniku

Rok odevzdání: 2015

Studijní obor: Řízení a ekonomika průmyslového podniku

Jméno a příjmení

vedoucího BP: Ing. Lenka Nováková, MBA

Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Autorka Eva Motlová vypracovala svěží bakalářskou práci, která splňuje v teoretické i praktické rovině

zadání i stanovené cíle. Aplikuje v ní marketingové teoretické principy, stručně a přehledně popsané v

úvodní části práce, na malou rodinnou firmu prodávající zboží souhrnně nazvané jako „zdravá výživa“.

Správně přitom vychází z předpokladu, že pro malou firmu budou rady a doporučení v oblasti marketingu

cennější než pro velké firemní kolosy. Sympatická je i její snaha prokázat přesvědčení, že i ty nejmenší

firmy či živnosti mohou díky dobrému marketingu a jeho uplatnění v praxi najít prostor pro zlepšení

vlastní činnosti.

Autorka přistupovala k tématu bakalářské práce s nadšeným zaujetím, měla přitom ale na paměti

praktický přínos a cíl své práce – pomoci majitelce firmy zlepšit její marketingové řízení, získat tak nové

zákazníky a navýšit tržby.

Díky dostatečnému časovému prostoru, který přitom věnovala teoretickému základu a rešerším odborné

literatury i důkladnému zkoumání vnějších a vnitřních podmínek v prostředí podnikatelského subjektu,

dokázala pak dobře zpracovat a propojit teoretické znalosti s realitou konkrétní specializované

maloobchodní firmy. Praktické poznatky sice opírá jen o vlastní pozorování a informace sdělené

majitelkou firmy (nedotazuje se zákazníků), nicméně návrhová část je poměrně kreativní a reflektuje

autorčin poučený pohled do problematiky tržního segmentu „zdravé výživy“. Oceňuji také dobrou

stylistickou a jazykovou úroveň práce, která ji dělá čtivou a zajímavou, i originalitu při zpracování textu.

Celkově považuji tuto bakalářskou práci za zdařilou a prakticky přínosnou (s drobnými metodickými

výhradami, které neovlivňují její závěry a doporučení).
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Celkové hodnocení BP

(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Přístup autora k řešení zadané

problematiky (iniciativa,

samostatnost, komunikace

s vedoucím práce, originalita)

x

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
x

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

x

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

x

Adekvátnost využitých metod práce x

Splnění cílů práce x
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
x

Odborný přínos práce x

Využitelnost práce v praxi x

Prezentace závěrů x

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP x

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Kterou růstovou strategii podle Ansoffa patrně uplatňuje firma Zdravá výživa v současnosti?

Proč? Co byste v tomto směru doporučila?

2. Ve SWOT analýze figuruje jako příležitost i faktor „vytvoření více loajálních zákazníků

(zcela nových, ale i například potomků a příbuzných stávajících)“. Prosím, vysvětlete

blíže tento faktor a případně přehodnoťte formulaci.
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